Υπελάδομεν, ὁ Θεός, τὸ ἔλεός σου ἐν μέσῳ τοῦ  
λαοῦ σου. Προσεδοχῆσαμεν τὴν βοήθειάν σου, καὶ  
οὐκ ἠστοχῆσαμεν. Τινὲς δὲ λέγουσι τὸ, Υπελάδο-  
μεν, σημαίνειν ἐνταῦθα τὸ διέγνων· εν.

in loco idem quod, existimavimus, seu cognovimus [cum id verbum apud Græcos non tantum susci-  
pere, sed suspicari etiam, atque existimare significet].

<sup>19</sup> Matth. xvi, 18.

fidei ac religionis unitatem. Per domus autem  
templa intelliguntur, quæ in variis mundi partibus  
a Christianis erecta sunt: in quibus cognoscitur  
ac manifestatur Christus, quoties adveniente per-  
secutione ipse Ecclesiam suam adjuverit. Illud etiam animadvertendum est, quod una esse fide-  
lium Ecclesia dicitur, et multæ: una quidem, fide: et multæ propter varia, quæ ubique locorum  
sunt, templa.

Vers. 5. Quoniam ecce reges terræ congregati  
sunt. Adversus ipsam Jerusalem, vel adversus Eccle-  
siam fideliæ.

Convenerunt in unum. [Adversus Jerusalem vel  
Ecclesiam, ut diximus.] In unum autem conspira-  
verunt, et una impetum fecerunt, ut mutuo sibi  
auxilium ferrent.

Vers. 6. Ipse videntes sic admirati sunt. Dictio  
sic, illud hoc in loco significare videtur quod  
tunc demum illi reges admirati sunt, postquam  
Christi potentiam viderant. Nam antequam viderent,  
non admirabantur.

Turbati sunt. Hoc est tumultuati sunt.

Commoti sunt. Quia a priori sententia destitere.

Vers. 7. Tremor apprehendit eos. Magno timore  
affecti sunt.

Vers. 8. Illic dolores ut parturientis. Afflictiones  
in eis erant, et dolores et periculorum suspiciones,  
quemadmodum parientibus inesse solent.

In spiritu vehementi conteres naves Tharsis. In  
vehementi ac valido impetu iræ tuæ tam facilliter  
eos conteres, quam conterere soles naves Tharsis.  
Aiunt enim subintelligi debere dictionem, ut.  
Tharsis vero loci nomen est, ubi conspicuæ atque  
excelsæ naves fabricari consueverant. Vel aliter:  
Ipsas, inquit, naves Tharsis, quæ inimicos nostros  
C

Vers. 9. Sicut audivimus, ita et vidimus, in civi-  
tate Domini virtutum, in civitate Dei nostri. Hæc  
verba eorum nomine dicta sunt, qui inimicorum  
impetus effugerunt. Nos, inquit, in potentissimi  
Regis nostri civitate omnia vidimus consona iis,  
quæ audivimus. Audivimus enim quod mirabilia  
quædam operatus est pro populo suo: unde et con-  
sequenter admiranda multa conspiciamus, et in certi-  
ori fide confirmamur.

Deus fundavit eam in sæculum. Hæc verba soli  
conveniunt Ecclesiæ fidelium. Portæ enim, inquit,  
inferni non prevalebunt adversus eam<sup>19</sup>. Ipsa etenim  
Jerusalem a fundamentis eversa ac solo æquata  
est. Quid igitur ad hæc dicere poterunt Judæi?

Vers. 10. Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in  
medio populi tui. Expectavimus, inquit, auxiliū  
tuum, et spe nostra frustrati non sumus. Quidam  
tamen dictionem υπελάδομεν significare dicunt hoc

Variae lectiones.

(73) Καρχηδόνα.

PATROL. GR. CXXVIII.

17

**VERS. 11.** *Secundum nomen tuum, Deus, sic et laus tua in fines terræ.* [Quomodo nomen tuum, inquit, divulgatum est, et pertransiit in fines terræ] propter opera nimirum tua admiranda, sic etiam divulgabitur laus tua; quia omnes immensam potentiam tuam summam efferent laudibus.

*Justitia plena est dextera tua.* Eo quod jure de iniquis omnibus vindictam sumas.

**VERS. 12.** *Lætetur mons Sion, et exsultent filie Judææ.* Per montem Sion homines intelligit, qui illie habitant; et per filias Judææ, mulieres ipsas, quas veluti viris timidiore ac mœstiores lætari etiam jubet. Nam si his etiam lætandum est, tanto magis viris; vel, per filias Judææ civitates dicit, quæ sitæ erant circa Jerusalem atque ei subjectæ. Possumus et per montem Sion unicam fidelium Ecclesiam intelligere, ut diximus, et per filias Judææ, filias confessionis et fidei, hoc est fidelium animas, vel Ecclesias, quæ in variis mundi partibus fundatæ sunt.

*Propter judicia tua, Domine.* Hæc est lætitiæ causa: quia æquissimo judicio tuo inimicos nostros pœnas nobis pendere compulisti.

**VERS. 13.** *Circumdare Sion, et complectimini eam.* Hæc est, ipsam Jerusalem, quæ ob populi captivitatem jam pene erit diruta, et post illius reditum instaurata, præterque omnium opinionem amplior effecta est. Jubet igitur Propheta populum circumire eam, et inspicere quam mirandum in modum pristinas vires receperit et antiquam nacta sit decorem. *Circumdare autem et complectimini,* hoc est, circumquaque eam spectate. Vel idem æque hæc duo verba significant.

*Narrate in turribus ejus.* Narrate, inquit, sedentes in turribus ipsius Jerusalem, quid antea passa sit a Babyloniis, quantisque affecta sit malis, et quam nunc admirabilis sit facta. Chrysostomus: *Narrate in turribus ejus,* exposuit, pro, *Mensurate turres ejus:* ad quantum nimirum altitudinem perductæ sint.

**VERS. 14, 15.** *Ponite corda vestra in virtute ejus.* Mentem, inquit, adhibete et considerate quamnam vires et quam nuper potestatem haberet.

*Et distribuite domos ejus.* Quod Latine domos, in Græco legimus βάρεις. Dicuntur autem βάρεις non solum domus et templa, ut diximus, sed etiam turres. Ait igitur: *Distribuite unicuique vestrum turres ejus,* ut commode unusquisque opus sibi commissum ædificare ac perficere diligentissime possit.